[image: ][image: ]
EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ
É com grande clamor e preocupação que apresentamos a essa egrégia Casa de Leis a presente MOÇÃO DE APELO ao GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO TARCÍSIO GOMES DE FREITAS para que implante urgentemente sistema de videomonitoramento em todas as escolas estaduais de Sumaré, bem como amplie as rondas escolares feitas pela Polícia Militar a fim de aumentar a segurança nas unidades de ensino do município.
Os fatos mais recentes envolvendo ataques e massacres em escolas Brasil afora deixaram em estado de choque a nação e traumatizaram milhares de pessoas que viveram pessoalmente essas dolorosas tragédias. Antes do estarrecedor crime de Blumenau ocorrido na semana passada, no último dia 27 de março uma professora foi morta a facadas e outras 4 pessoas ficaram feridas após ataque feito por um adolescente de 13 anos numa escola de São Paulo.
Na esteira de tais ataques, temos acompanhado o surgimento de inúmeras ameaças de novos massacres em várias regiões do estado, inclusive na cidade de Sumaré, situação que tem causado reação alarmante da sociedade em torno da justíssima proteção de seus filhos em idade escolar.
Dessa forma, e agindo com a urgência que a gravidade dos fatos nos impõe, este parlamentar apela para que o governo estadual aplique nas escolas estaduais o mesmo modelo de videomonitoramento feito pelo prefeito Luiz Dalben nas unidades de ensino do município. Em Sumaré são mais de 500 câmeras monitoradas pela Guarda Civil Municipal nas escolas municipais. Com as escolas da rede estadual equipadas com câmeras, será possível desenvolver um sistema integrado entre as polícias Civil, Militar e Guarda Municipal para reforçar a segurança de toda a comunidade escolar.
A presente moção tem ainda o objetivo de apelar ao governador Tarcísio para que a Secretaria de Segurança Pública reforce a frota de viaturas da Polícia Militar destinadas às rondas escolares. É imprescindível a presença de policiais em todas as unidades de ensino da rede estadual a fim de diminuir as chances de ataques como os que temos tristemente vistos.
Só a união de esforços envolvendo todas as esferas de governo, as forças de segurança, a comunidade escolar e a sociedade civil será capaz de frear a onda de violência que tem se abatido sobre ambientes tão sagrados e necessários para o desenvolvimento do país como as escolas.
Portanto, senhor Presidente, para que seja providenciado o sistema de videomonitoramento nas escolas estaduais de Sumaré, bem como o aumento no número de viaturas das rondas escolares a fim de atender toda a rede existente no município, requeiro, na forma regimental e, depois de ouvido o Plenário, MOÇÃO DE APELO ao GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO TARCÍSIO GOMES DE FREITAS.

Sala das Sessões, 11 de abril de 2023

     WILLIAN SOUZA
     Vereador - Líder de Governo

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image2.png
Hogdo Ne 78/2023 - PROTOCOLO §732/2023 - 11/04/2023 10:53